

Yên Bai, ngày 01 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy Yên Bai về việc đẩy mạnh các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 lĩnh vực công thương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy Yên Bai tại Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 31/3/2020 về việc thực hiện lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ nhằm đẩy mạnh các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Yên Bai; Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy Yên Bai về việc đẩy mạnh các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 lĩnh vực công thương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời các nội dung trong Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy Yên Bai về việc đẩy mạnh các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ quan sở và Trung tâm theo quy định. Sắp xếp, bố trí công việc khoa học, hợp lý, đổi mới, cải tiến cách làm việc theo hướng tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để xử lý công việc; các phòng, đơn vị trực thuộc có phương án sắp xếp hợp lý cán bộ, công chức, viên chức đến cơ quan làm việc theo Công văn số 490/SCT-VP ngày 01/4/2020 của Sở.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp cách ly toàn xã hội để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với phương châm chỉ đạo “*thần tốc, đồng bộ, toàn dân, toàn diện; không để ai đứng ngoài, không để ai phía sau*”.

2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc cần triển khai thực hiện, chủ động phối hợp chặt chẽ để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với tinh thần chủ động, tích cực; đồng thời đảm bảo hoạt động hiệu quả của cơ quan, đơn vị trong trạng thái mới với yêu cầu cao trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Tổ chức quán triệt và nghiêm túc thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bai về việc thực hiện lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng chính phủ về thực hiện

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, Công văn số 832/UBND-VX ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Yên Bái về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 793/UBND-VX ngày 29/3/2020 của UBND tỉnh Yên Bái về việc triển khai xử phạt các hành vi vi phạm trong phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 792/UBND-VX ngày 28/3/2020 của UBND tỉnh Yên Bái về việc tuyên truyền 10 việc cần làm để phòng, chống dịch COVID-19...

2. Thực hiện nghiêm các biện pháp cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ ngày 01/4/2020, cụ thể như sau:

2.1 Bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ quan theo hướng giảm số người làm việc trực tiếp tại trụ sở:

- Ban Lãnh đạo Sở: Thực hiện 100% thường trực tại cơ quan để kịp thời giải quyết công việc được giao.

- Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở: Mỗi phòng, trung tâm bố trí 01 lãnh đạo phòng, lãnh đạo trung tâm và 1 đến 2 công chức đến cơ quan làm việc trực tiếp; riêng Văn phòng Sở bố trí 04 công chức và người lao động đến làm việc trực tiếp, bao gồm: Lãnh đạo Văn phòng; Văn thư; Chuyên viên tổng hợp; Lái xe.

2.2 Cán bộ, công chức, viên chức không đến làm việc trực tiếp tại cơ quan, đơn vị phải có trách nhiệm:

- Sử dụng công nghệ thông tin để làm việc tại nhà đảm bảo tiến độ, hiệu quả, chất lượng công việc được giao và sẵn sàng có mặt tại cơ quan ngay khi lãnh đạo cơ quan, thủ trưởng đơn vị yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Trưởng các phòng chuyên môn, Lãnh đạo trung tâm thuộc Sở

- Có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch trong phạm vi quản lý của đơn vị; chịu trách nhiệm về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đối tượng quản lý của đơn vị lây nhiễm dịch bệnh do không chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch tại đơn vị; chịu trách nhiệm và đảm bảo tiến độ, hiệu quả, chất lượng công việc của đơn vị mình. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

- Xây dựng phương án bố trí cán bộ trực tiếp đến làm việc tại cơ quan, đơn vị theo yêu cầu tại mục 2 của Kế hoạch này, gửi về Văn phòng Sở trước **15h30 ngày 01/4/2020** để tổng hợp chung toàn ngành, báo cáo Lãnh đạo Sở biết, chỉ đạo (việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trực tiếp tại cơ quan, đơn vị theo hình thức luân phiên).

- Đảm bảo công tác an ninh, an toàn cơ quan, không để kẻ gian, người xấu lợi dụng sơ hở để trộm cắp phá hoại tài sản của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kịp thời các diễn biến của công tác phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.

3.2. Văn phòng Sở

- Giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo, điều hành việc phối kết hợp giữa các phòng, Trung tâm thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ của

ngành Công Thương và huy động các nguồn lực để đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch trong các tình huống.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho cuộc họp của Lãnh đạo Sở; bố trí phương tiện, trang thiết bị phục vụ Lãnh đạo Sở khi triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh nCoV của ngành công thương.

3.3. Tổ công tác nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh và phản ứng nhanh ứng phó với tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh (Phòng Quản lý Thương mại là đơn vị thường trực)

- Theo dõi diễn biến thị trường, giá cả, cung - cầu hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng liên quan đến phòng chống dịch (khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay nhanh,...) trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Sở các giải pháp ổn định thị trường, điều tiết lưu thông hàng hóa; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các nhà sản xuất, nhà phân phối lớn trên địa bàn để chủ động nguồn cung hàng hóa, không để xảy ra tình trạng gây khan hiếm giả tạo trên thị trường để trục lợi.

3.4. Phòng Quản lý Công nghiệp - Năng lượng

- Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai có hiệu quả công tác phối hợp với ngành y tế trong công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thuộc ngành Công thương quản lý trên địa bàn tỉnh hạn chế dịch bệnh lây lan qua thực phẩm.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Công ty Điện lực Yên Bái trong việc đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các bệnh viện, khu vực được tính lựa chọn làm bệnh viện dã chiến (khi có tình huống khẩn cấp xảy ra).

3.5. Thanh tra Sở, Phòng Kỹ thuật An toàn - Môi trường, Trung tâm khuyến công và XTTM thực hiện theo chức năng nhiệm vụ và khi được phân công.

3.6. Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở: Tuyên truyền về cách phòng chống dịch Covid-19, góp phần nâng cao nhận thức, sự hiểu biết và chủ động hơn của cán bộ công chức, viên chức Sở Công Thương trong việc thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm cho bản thân, gia đình và cộng đồng dân cư.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 của Sở Công Thương tỉnh Yên Bái, yêu cầu Trưởng các Phòng chuyên môn, Giám đốc trung tâm thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành nghiêm túc triển khai thực hiện/ *th*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP

